03/03/2023, 16:15 SEI/GOVMG - 61605873 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=70286510&infra_… 1/4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 3560/2023 - DSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE GUARDA-VIDAS CIVIL - CFIGVC 2023

RESULTADO FINAL DA PROVA DE 100M DE NATAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições legais previstas no inciso  XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22/07/20  e, considerando   o Edital n. 33/2022,
que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, convocação e matrícula para o Curso de Formação de Instrutores
Guarda-Vidas Civil em 2023 - CFIGVC 2023, a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar (ABM), RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado preliminar da prova de natação para seleção do Curso de Formação de
Instrutores de Guarda Vida-Civil em 2023 (CFIGVC/2023), conforme Anexo "A".

II - CONVOCAR para matrícula os candidatos aprovados, conforme localidade, constante no Anexo "B".

III - ESCLARECER que não houve o quantitativo mínimo de candidatos aprovados para formar turma nas cidades
de Uberlândia (5ºBBM) e Varginha (9ºBBM) conforme previsto no Art. 3º do edital1.

Belo Horizonte, 03 de março de 2023.

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

ANEXO "A"
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE NATAÇÃO

A1 - Resultado da aplicação da prova de 100m de natação

LOCAL DE PROVA: CONTAGEM/MG
Ord. Nome Data de Nascimento Tempo de Execução da Prova

1 Bueno Torrent Cordeiro Lanna 06/11/1991 1min16seg
2 Luiza Romeu Simoes 20/08/1992 1min20seg
3 Saulo Lotti Vieira Pimentel 27/01/1986 1min32seg
4 Caio Brágio Cunha Dos Santos 10/06/1997 1min35seg
5 Henrique Delfino Da Silva Bessa 19/12/1989 1min55seg
6 Alexandro Pereira Dos Santos 13/03/1979 2min00seg
7 Walisson Gustavo Catarino Gouveia 05/05/1995 2min04seg
8 José Luís Centeno Mozombite 01/04/1983 2min21seg
9 Filipe Da Silva Caetano 04/11/1984 2min33seg

10 Gleidson Márcio Dias 26/10/1988 2min40seg
11 Gustavo Alves Souza Magalhães 28/01/1998 2min40seg
12 Eduardo Soares De Souza Junior 05/04/1995 2min51seg

LOCAL DE PROVA: UBERLÂNDIA/MG
Ord. Nome Data de Nascimento Tempo de Execução da Prova

1 Paulo Bruno Gomes De Oliveira 29/05/1992 1min23seg
2 Deusimar Lopes Pereira Junior 18/11/1993 1min41seg
3 Fredson Marques Silva 23/09/1993 1min46seg
4 Noelton Dias Borges 26/03/1981 1min50seg

03/03/2023, 16:15 SEI/GOVMG - 61605873 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=70286510&infra_… 2/4

5 Marcio Antunes Costa Batista 09/02/1982 2min08seg
6 Priscila Cristina Oliveira 16/10/1980 2min53seg
7 Carlos Henrique Silva De Lira 05/05/1988 3min56seg

LOCAL DE PROVA: MONTES CLAROS/MG
Ord. Nome Data de Nascimento Tempo de Execução da Prova

1 Wallace Vinícius Martins Ruas 14/05/2002 1'10"
2 Isnard Antonio Fernandes Lisboa Filho 20/02/2002 1'14"
3 Fábio Do Nascimento Ferreira 21/08/1980 1'23"
4 Jakcson Nascimento Soares De Maraes 29/04/2002 1'39"
5 Abraao Ferreira Fonseca 27/07/1996 1'40"
6 Erick Rickson Souza Santos Dias 10/11/1992 1'55"
7 Elzimar Santos Filho 30/04/1999 2'02"
8 Fabricio Miranda Palma 04/12/1979 2'03"
9 Hudson Charles Sales Dos Santos 12/02/2000 2'03"

10 Kayki Dias De Souza 08/08/1999 2'10"
11 Lucas Gomes Veloso 22/02/1999 2'22"
12 João Vitor Gonçalves Da Silva 25/03/1999 2'39"
13 Maria Tereza Rodrigues Coutinho 07/08/2003 2'39"
14 Antenor Alves Pinto Neto 17/05/2004 3'00"
15 Samuel Marcos Martins Souza 23/05/2003 3'06"

LOCAL DE PROVA: VARGINHA/MG
Ord. Nome Data de Nascimento Tempo de Execução da Prova

1 Adriano Batista Correa 09/09/1973 1'20
2 Bruno Nogueira Dos Santos 13/08/1992 1'29"
3 André Ribeiro Veiga Corrêa 14/02/1990 1'34"00
4 Lucas Pereira Vicente 09/08/1989 1'37"00
5 Ejandoy Rodoskievisk De Sousa 25/01/1974 1'40"00
6 Pedro Lucas Rodrigues Cantao 29/10/2000 3'00"00

A2 - Candidatos desclassificados por não cumprirem o Item I do art. 15 do edital1

LOCAL DA PROVA Ord.
  Nome Data de Nascimento

CONTAGEM/MG 1 Ariana Custodio Da Silva 28/11/1978

UBERLÂNDIA/MG

2 Adriano Pedrosa Sousa 15/12/2000
3 Clainer Miranda Fernandes 20/02/1994
4 Laura Almeida Da Silva 17/04/1995
5 Leandro Reis Maciel 04/10/1983

 VARGINHA/MG

6 Alex Rocha Silva 19/12/1989
7 Douglas Santos De Paula 13/02/1986
8 Renata De Oliveira Ribeiro Benetoli 09/12/1989
9 Yara Batiston Amancio Barbosa 08/11/1988

A3 - Candidatos ausentes

CONTAGEM/MG
Nome Data de Nascimento

Aline Caroline De Souza Diniz 03/08/1998
Alyson Santos Soares 24/06/1990

Ana Paula Gonçalves Custodio 08/06/1981
Brenda Gilmara De Souza Lima 17/10/1999
Bruna Patrícia Ferreira Santos 11/09/1987

Bruno Henrique Ferreira Da Silva 23/03/1999
Diego Jose Da Fonseca 19/08/1990

Evandro Bruno Andrade Mendes 06/09/1983
Felipe Aluan Cattaneo De Lima 10/07/2002

Fernanda Leonor Pacheco 29/01/1977
Flávio Pedrosa De Melo 31/05/1988

Gilvan De Oliveira Santos 08/02/1987
Hebert Arcanjo De Almeida 25/12/1978

Johny Teixeira Ferreira 25/03/1995
Leandro Ferreira Gonçalves 16/11/1978

Leanro Carlos Gomes 26/10/1979

03/03/2023, 16:15 SEI/GOVMG - 61605873 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=70286510&infra_… 3/4

Leônidas Soares De Paula 05/05/1983
Luiz Mauricio Guimaraes 17/02/1965

Lyniker Maciel Borges 10/07/1986
Marcelo Caldas Dos Santos Pires 16/03/1976
Maria Do Rosário Ribeiro Ferreira 31/08/1983

Maria Gabrielly Duarte Martins Silva 21/12/2002
Michel Magalhães De Souza 05/05/1995

Nadel Oliveira Cardoso 21/03/1985
Paulo Cesar Medina De Faria 21/07/1979

Raiane Aguiar De Souza 29/05/1998
Raul Donizete Da Costa 12/05/1969

Rone Celestino Machado 24/04/1976
Rosana Gomes De Sousa 16/06/1989

Samuel Fernandes Custodio 30/04/2004
Saulo Fernando Custodio 03/01/1987

Valdir Costa Da Costa 06/09/1983
Walisson Junior Da Silva Reis 22/01/1991

Waslei Cristiano Do Nascimento 21/09/1986
UBERLÂNDIA/MG

Nome Data de Nascimento
Alexandre José Braga De Magalhães 11/02/1995

Camila Silva Menezes Arantes 27/09/1993
Chaiene Da Silva Peres 03/04/1989

Elmiro Adão Pereira Fernandes 28/01/1979
Giane Maria Pereira De Faria 02/09/1977

Henrique Felix Da Silva 11/10/1990
Jordana De Almeida Gonçalves 29/01/1986

Lion Bruno Soares Santos 07/09/1989
Marcos Borge Dos Santos 13/10/1990

Paulo Alessandro Da Silva Sena 05/06/1997
Pedro Ferreira Sousa Filho 24/09/1989

Rodrigo Ananias Barreiros Silva 14/02/1983
Tatiana Alecrim Madeira 20/02/1984

MONTES CLAROS/MG
Nome Data de Nascimento

Pablo David Soares Ferreira 23/12/1988
Sayonara Oliveira Barbosa 27/04/1984
Valdir Ferreira Dos Santos 02/05/1980

VARGINHA/MG
Nome Data de Nascimento

Caroline Silva Augusto Dias Dos Santos 04/06/1994
Edson Braga Feliciano 28/06/1992

Gustavo Ribeiro Pereira Gonçalves 19/02/2004
Igor Inácio Batista 05/08/1997

Julian Nathallye Da Silva 29/01/1992
Marcelo Eduardo Ramos 15/12/1976

Misael Elias Caetano Da Silva 14/03/1998
Patrick Rodrigues Honório 18/06/1989
Renner Vilas Boas Barbosa 05/08/1999

Thalita De Fátima Luiz 18/07/1997
Thiago Kallemback Silva 05/07/2004

ANEXO "B"

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR (CONTAGEM)
Ord. Nome Endereço Data / Horário

1 Bueno Torrent Cordeiro Lanna ABM - Unidade II - Rua do Registro,
2001, Colonial - Contagem/MG.

06/03/2023, segunda-
feira das 09h00min às

16h30min
2 Luiza Romeu Simoes
3 Saulo Lotti Vieira Pimentel
4 Caio Brágio Cunha Dos Santos

03/03/2023, 16:15 SEI/GOVMG - 61605873 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=70286510&infra_… 4/4

5 Henrique Delfino Da Silva Bessa
6 Alexandro Pereira Dos Santos
7 Walisson Gustavo Catarino Gouveia
8 José Luís Centeno Mozombite
9 Filipe Da Silva Caetano

10 Gleidson Márcio Dias
11 Gustavo Alves Souza Magalhães
12 Eduardo Soares De Souza Junior

4ºCOB / MONTES CLAROS (7ºBBM)
Ord. Nome Endereço Data / Horário

1 Wallace Vinícius Martins Ruas

Endereço: Rua Pires e Albuquerque, 200,
Centro

Montes Claros - Minas Gerais

06/03/2023, segunda-
feira das 09h00min às

16h30min

2 Isnard Antonio Fernandes Lisboa Filho
3 Fábio Do Nascimento Ferreira
4 Jakcson Nascimento Soares De Maraes
5 Abraao Ferreira Fonseca
6 Erick Rickson Souza Santos Dias
7 Elzimar Santos Filho
8 Fabricio Miranda Palma
9 Hudson Charles Sales Dos Santos

10 Kayki Dias De Souza
11 Lucas Gomes Veloso
12 João Vitor Gonçalves Da Silva
13 Maria Tereza Rodrigues Coutinho
14 Antenor Alves Pinto Neto
15 Samuel Marcos Martins Souza
16 Carlos Henrique Silva De Lira*

*Candidato manifestou interesse em realizar o curso em outra localidade.

Belo Horizonte, 03 de março de 2023.

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

____________________________
1Art. 3º O CFIGVC será realizado de forma semipresencial, sendo dividido em 2 (duas) fases: I - a fase à distância será realizada através de plataforma online de ensino. II - a fase presencial será
realizada nas unidades/localidades listadas na tabela abaixo, desde que haja candidatos em número suficiente para fechamento de TURMA (mínimo 10 alunos), conforme demanda pelos
candidatos e disponibilidade do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CBMMG).
2Art. 15 O teste de seleção de natação 100 metros dar-se-á conforme abaixo:
I - ao sinal, o candidato avaliado nadará a distância de 100 (cem) metros, preferencialmente em piscina de 25 (vinte e cinco) metros, podendo alternar os estilos a cada virada na piscina (...).

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva, Coronel, em 03/03/2023, às 15:56, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 61605873 e o código CRC
E8370330.

Referência: Processo nº 1400.01.0064448/2022-68 SEI nº 61605873

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0